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N REPUBLIKA E KOSOVESS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.633/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA, né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja VETEVENDOSIJE! me seli né
Prishting, e paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting,
pér shkak t& parregullsive gjaté administrimit dhe numérimit t€ votave nga jasht€ Kosovés —
votave me posté, né Qendrén e Numérimit t& Rezultateve (QNR) né Prishting, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés té datés 09.02.2025, n€ seancén e
panelit t& mbajtur me daté 09.03.2025, merr kéte,

VENDIM

HUDHET E PASAFATSHME ankesa A.nr.633/2025 e datés 07.03.2025 e subjektit politik
Lévizja VETEVENDOSIJE!, me seli né Prishting, e paragitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsive gjaté¢ administrimit dhe
numérimit té votave nga jashté¢ Kosovés — votave me posté, né Qendrén e Numérimit t&
Rezultateve (QNR) né Prishting, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés té datés 09.02.2025,

Arsyetim

Me daté 07.03.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.633/2025 t& parashtruar nga subjekti
politik Lévizja VETEVENDOSJE! me seli né Prishting, né té cilén pretendohet se mé& 5 mars
2025, ditén pérmbylljes s& procesit t& numérimit dhe rinumérimit té fletévotimeve me posté
né ora 15.00, komisioneré dhe vézhgues té Lévizjes VETEVENDOSJE!, kané identifikuar se
né vazhdimési gjaté kétij procesi, né Qendrén e Numérimit né Prishting, fletévotimet nga
vendvotimet me numér VP/ 17/11, VP/17/12, VP/18/06 dhe VP/13/05 (70 fletévotime) jané
shpallur t& pavlefshme pérkundér faktit se fletévotimet pérkatése kané qené né pérputhje me
nenin 16 té Rregullores zgjedhore nr. 12/2024 votimi.

Mé tej né ankesé theksohet se fletévotimet jané shpallur t& pavlefshme pér shkak t&€ njé
gabimi teknik né shtypjet/printimet e fletévotimeve pérkatése, pérkatésisht printim jo i ploté
(disa prej tyre) dhe po ashtu disa té tjera jané shpallur t& pavlefshme me arsyetimin se 1
mungon llogoja, t& cilat fakte kané mundur t& jené gabim teknik me rastin e printimit, mirépo
qé vérehet qarté qéllimi i votuesve, bazuar né legjislacionin pérkatés zgjedhor.



Lidhur me rastet e tilla, PZAP tashmé ka praktiké me vendimin Anr.623/2025, pérmes s€ cilit
pér fletévotimet me problemet e natyrés sé njéjté, ndonése t€ shpallura fillimisht té
pavlefshme nga komisionerét pérkatés né QNR, ka vendosur ti shpall€ t& vlefshme.

Konkretisht, bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, votuesi duhet vet ta shtypé&/printojé
fletévotimin nga fagja zyrtare e KQZ-sé. Né fletévotimet pérkatése, gjaté kéti] procesi té
printimit, vérehet se fletévotimet, nuk jané printuar si € plota, ndonése vérehet qarté qéllimi i

votuesit.

Parashtruesi i ankesés thekson se sikur nga votuesi t& kérkohej fillimisht t€ votojé e pastaj ta
printojé, do té kishte kuptim supozimi se pér ké ka votuar nése fletévotimi nuk &shté printuar
komplet. Por, meqé ky nuk é&shté rasti dhe votuesi fillimisht ka printuar fletévotimin né
kushte shtépie, e diktuar ndonjéheré nga formati i dérguar e specifikat krejt teknike e
teknologjike, duhet té& kihet parasysh qéllimi i votuesit ashtu si¢ e pércakton edhe Ligji.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur Rekomandimin pér hapjen e kutive t& votimit me
fletévotime nga votuesit jashté Kosove dhe fotografi t& fletévotimeve.

KQZ né pérgjigjen e saj lidhur me kérkesén e ankuesit se fletévotimet nga vendvotimet me
numér VP/17/11, VP/17/12] VP/18/06t VP/13/05 té shpallen t& vlefshme dhe gjithashtu t&
rinumérohen dhe té rivlerésohen té gjitha fletévotimet e dérguara né kutité postare t&€ KQZ-sé€,
té& cilat jané shpallur t& pavlefshme pér subjektet politike té certifikuara dhe kandidatét, sepse
shumica e fletévotimeve t& pavlefshme jané t& natyrés, t& cilat tashmé jan€ zgjidhur nga
PZAP, sipas Vendimit Anr.623/ 2025 datés 04.03.2025.

KQZ sqaron se né lidhje me vlefshméring e kétyre fletévotimeve, neni 16, paragrafi 2 1
Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024 Votimi Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i
Vendvotimit, pércakton se njé voté éshté e vlefshme kur €shté shénuar vetém njé subjekt
politik dhe kuptohet qarté vullneti i votuesit né t€ kundértén, vota konsiderohet e pavlefshme
nése: jané shénuar mé shumé se njé subjekt politik; nuk &shté shénuar asnjé subjekt politik;
jané shénuar vetém kandidatét, por jo subjekti politik; qéllimi i votuesit nuk gshté 1 qarté.

Bazuar né nenin 3 paragrafi 1.37 t& Ligiit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, si dhe Procedurén e Qendrés s€ Numérimit dhe Rezultateve.,
Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés Kosovés - 9 shkurt 2025, e miratuar me vendimin e
datés 25.02.20525, Nr.01/635/2025, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR)- do t€ thoté
lokacioni ku numérohen fletévotimet me kusht (FK-t&), fletévotimet jashté Kosovés. dhe Cdo
fletévotim 1 rregullt si¢ kérkohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) apo Paneli
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa.

Gjaté numérimit t&¢ fletévotimeve né QNR, vlefshméria e fletévotimeve dhe votave
pércaktohet sipas nenit 16 t& Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024, e cila rregullon procesin e
votimit numérimit dhe menaxhimit t& vendvotimit.

Paneli pasi qé¢ shqyrtoj ankesén dhe pérgjigien né ankes€¢ véren se ankesa &shté€ e
pasafatshme.
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Pretendimet e parashtruesit té ankesés se ditén pérmbylljes sé procesit t& numérimit dhe
rinumérimit té fletévotimeve me posté mé 5 mars 2025, né ora 15.00, komisioneré dhe
vézhgues t&é Lévizjes VETEVENDOSIJE!, kané identifikuar se né QNR né Prishting,
fletévotimet nga vendvotimet me numér VP/ 17/11, VP/17/12, VP/18/06 dhe VP/13/05 (70
fletévotime) jané shpallur t& pavlefshme pérkundér faktit se fletévotimet pérkatése kan€ gené
né pérputhje me nenin 16 t€ Rregullores zgjedhore nr. 12/2024 votimi, Paneli gjeti se
pretendimet e paraqitura pér kété ¢éshtje jané té parashtruara pas afatit ligjor pér ankimim,
pasi qé pala ankuese kéto parregullsi ka mundur ti paraqes 48 oré nga momenti i njoftimit t&
KQZ-sé ka pérfunduar numérimi i votave né QNR né Prishting.

Né kété rast, nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés, konstatohet se ankesa &shté e parashtruar
pas afatit ligjor pér paraqitjen e saj, pasi qé bazuar né nenin 105 paragrafi 1 i LZP-sg, &shté
paraparé afati pér dorézimin e ankesés me shkrim pran PZAP-sé lidhur me administrimin e
numérimit né QKN dhe QNR dorézohen brenda 48 oréve nga ndodhja e shkeljes s€ supozuar,
ndérsa pala ankuese gjegjésisht subjekti politik LVV ankesén e ka dorézuar né PZAP me
datén 07.03.2025 né ora 14:15 minuta, kurse nga njoftimi i KQZ-sé€ i publikuar né €eb fagen
e tij, procesi 1 numérimit té votave né QNR né& Prishting, nga votimi me post jasht¢ Kosovés
ka pérfunduar me daté 04 mars 2025 né ora 16:00, qé do t& thoté se ankesa pér kéto
pretendime éshté dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor prej 48 oréve.

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti politik LVV, &shté parashtruar pas
afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 105 paragrafi 1 i LZP-s€, ku afati pér
dorézimin e ankesave lidhur me administrimin e numérimit né QKN dhe ONR dorézohen, me
shkrim pran PZAP-sé brenda 48 oréve nga ndodhja e shkeljes s€ supozuar.

Paneli gjeti se e njéjta éshté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e né
kuptim t& nenit 105 paragraf 1 i LZP-sé, dhe nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.16 t&
Rregullés 01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, paneli vendosi

si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ~ o 98 Akogy
A.nr. 633/2025 daté 09.03.2025 |
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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